

Số: 2247/KH-ĐHYDCT

Cần Thơ, ngày 16 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp đào tạo giảng viên nòng cốt (ToT) về Phương pháp dạy – học lâm sàng cho người giảng dạy thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe khóa 3

I. Căn cứ và phạm vi thực hiện

1.1. Căn cứ

- Nghị định số 111/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2017 của Chính Phủ quy định về tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe;
- Thông tư số 11/2019/TT-BYT ngày 17 tháng 6 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về bồi dưỡng phương pháp dạy - học lâm sàng trong đào tạo khối ngành sức khỏe;
- Quyết định số 4627/QĐ-BYT ngày 06 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Chương trình bồi dưỡng phương pháp dạy - học lâm sàng trong đào tạo khối ngành sức khỏe;
- Công văn số 1115/K2ĐT-ĐT ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Cục trưởng Cục Khoa học công nghệ và đào tạo về việc giao nhiệm vụ tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai công tác đào tạo giảng viên nguồn (ToT) về chương trình bồi dưỡng Phương pháp dạy – học lâm sàng cho người giảng dạy thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe;
- Nghị quyết số 372/NQ-HĐT-ĐHYDCT ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Hội đồng trường Trường Đại học Y Dược Cần Thơ ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Y Dược Cần Thơ;
- Kế hoạch 1650/KH-ĐHYDCT ngày 30 tháng 8 năm 2021 về Tổ chức lớp đào tạo giảng viên nguồn (ToT) Chương trình bồi dưỡng Phương pháp dạy – học lâm sàng cho người giảng dạy thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe.

1.2. Phạm vi thực hiện

Tổ chức lớp đào tạo giảng viên nguồn (ToT) về “Chương trình bồi dưỡng Phương pháp dạy – học lâm sàng cho người giảng dạy thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe” cho vùng Đồng bằng sông Cửu Long tại Trường Đại học Y Dược Cần Thơ, gọi

tất là lớp ToT.

II. Mục đích thực hiện

Góp phần nâng cao chất lượng dạy- học lâm sàng, phát triển đội ngũ giảng viên nguồn cho các tổ chức, đơn vị có chương trình đào tạo thuộc khối ngành sức khỏe, hoặc có tham gia giảng dạy lâm sàng thuộc các Tỉnh, thành phố thuộc vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

III. Kế hoạch thực hiện

3.1 Ban chỉ đạo

- | | |
|---------------------------------|----------------------------|
| - TS. BS Nguyễn Minh Phương | - Chủ tịch Hội đồng Trường |
| - PGS. TS. BS Nguyễn Trung Kiên | - Hiệu trưởng |

3.2 Ban tổ chức

- | | |
|----------------------------|----------------------------------|
| - ThS. BS Phạm Thị Mỹ Ngọc | - Giám đốc TT GDYH-HLK NYK |
| - ThS. BS Trần Xuân Quỳnh | - Phó giám đốc TT GDYH-HLK NYK |
| - ThS. BS Trần Lê Công Trứ | - Trợ lý đào tạo TT GDYH-HLK NYK |
| - ThS. Nguyễn Văn Tám | - Trưởng Phòng TCKT |

3.3 Nội dung

3.3.1 Chương trình đào tạo

- Chương trình đào tạo: Đào tạo giảng viên nguồn (ToT) về Chương trình bồi dưỡng Phương pháp dạy - học lâm sàng cho người giảng dạy thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe được ban hành theo QĐ số 4627/QĐ-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế ngày 06/11/2020 (phụ lục 1).

- Số lượng học viên: 15-35 học viên (phụ lục 2).

- Nội dung dạy-học: theo Chương trình bồi dưỡng phương pháp dạy - học lâm sàng trong đào tạo khối ngành sức khỏe ban hành theo Quyết định số 4627/QĐ-BYT ngày 06 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế

- Thời lượng: 40 tiết được chia thành 10 buổi (08 buổi học và 02 buổi giảng thử theo nhóm), mỗi buổi 4 tiết, mỗi tiết học 50 phút.

- Phương pháp dạy-học, kiểm tra, lượng giá: hình thức dạy- học trực tiếp; thuyết trình ngắn, thảo luận, biểu diễn, đóng vai, bài tập nhóm, bài tập cá nhân, giảng thử và bình giảng...

- Thiết bị, học liệu phục vụ khoá học: đúng tiêu chuẩn tại Mục 7 Quyết định 4627/QĐ-BYT ngày 06/11/2020. Tài liệu dạy-học: sử dụng bộ tài liệu đào tạo giảng

viên nguồn (ToT) về Chương trình bồi dưỡng Phương pháp dạy - học lâm sàng cho người giảng dạy thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe do Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo tổ chức xây dựng và sử dụng cho lớp thí điểm đào tạo giảng viên nguồn (ToT) năm 2021.

- Quản lý lớp học: Trung tâm Giáo dục y học và Huấn luyện kỹ năng y khoa.

- Chứng chỉ: Chứng chỉ Giảng viên nòng cốt (ToT) về Phương pháp dạy - học lâm sàng cho người giảng dạy thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe; do Cục Khoa học Công nghệ và Đào tạo của Bộ Y tế cấp.

3.3.2 Đối tượng tham gia

- **Học viên:** là giảng viên của các cơ sở đào tạo được phân công giảng dạy/ bồi dưỡng giảng viên về phương pháp sư phạm y học/ phương pháp dạy – học lâm sàng cho người giảng dạy thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe; và đáp ứng các điều kiện như sau:

TT	Tiêu chuẩn học viên	Ghi chú/minh chứng
1	Công văn cử đi học của Thủ trưởng đơn vị	Bản chính
2	Có trình độ từ Đại học/cao đẳng trở lên thuộc ngành, chuyên ngành trong khối ngành sức khỏe	Bản sao bằng Đại học/Cao đẳng/Sau đại học
3	Có kinh nghiệm giảng dạy lâm sàng trong đào tạo khối ngành sức khỏe tối thiểu 5 năm (tính đến thời điểm tham gia khoá học)	Bản sao Quyết định phân công công tác hoặc tương đương
4	Có chứng chỉ Nghiệp vụ sư phạm	Bản sao chứng chỉ
5	Không bắt buộc (để xét ưu tiên), có 01 trong những chứng chỉ/chứng nhận sau đây: chứng chỉ Sư phạm y học cơ bản/ chứng chỉ Phương pháp sư phạm y học mà trong chương trình đã có đủ thời lượng và nội dung về phương pháp dạy-học lâm sàng/Chứng chỉ bồi dưỡng giảng viên nguồn về phương pháp dạy-học lâm sàng/Văn bản chứng minh thâm niên giảng dạy môn Phương pháp giảng dạy đại học trong cơ sở đào tạo thuộc khối ngành sức khỏe từ 05 năm trở lên	Bản sao chứng chỉ/ chứng nhận/ văn bản

Học viên chỉ được cấp chứng chỉ nếu đủ các điều kiện nêu trên, đảm bảo tham dự

đầy đủ thời gian học theo lịch học và đạt các bài tập yêu cầu trong khóa học.

- **Giảng viên:** đúng tiêu chuẩn tại Mục 8 Quyết định 4627/QĐ-BYT ngày 06/11/2020. Giảng viên trực tiếp giảng dạy cho lớp từ hai nguồn: (1) Được công nhận trong Quyết định số 1958/QĐ-BYT ngày 22/4/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt danh sách giảng viên tham gia dạy lớp thí điểm đào tạo giảng viên (ToT) Chương trình bồi dưỡng phương pháp dạy - học lâm sàng trong đào tạo khối ngành sức khỏe; (2) Được đào tạo tại Lớp thí điểm đào tạo giảng viên (ToT) Chương trình bồi dưỡng phương pháp dạy - học lâm sàng trong đào tạo khối ngành sức khỏe tổ chức theo Quyết định số 72/QĐ-K2ĐT ngày 22/4/2021 của Cục trưởng Cục Khoa học công nghệ và đào tạo (phụ lục 3).

- **Trợ giảng:** đúng tiêu chuẩn tại Mục 8 Quyết định 4627/QĐ-BYT ngày 06/11/2020 (phụ lục 3).

- **Số lượng giảng viên:** 01 giảng viên chính và 1-2 trợ giảng/buổi học

- **Đội hậu cần:** viên chức Trung tâm GDYH-HLKNYK và đội cộng tác viên của Trung tâm (phụ lục 3).

3.3.3 Thời gian, địa điểm (dự kiến)

- Thời gian: 5 ngày (10 buổi), từ 22/11-22/12/2021 (phụ lục 1)

- Địa điểm: Trường Đại học Y Dược Cần Thơ

3.3.4 Nội dung thực hiện

Triển khai khoá học dựa trên số liệu danh sách học viên đăng ký theo hai thông báo số 2164/TB-ĐHYDCT và 2165/TB-ĐHYDCT ngày 08/11/2021 về việc đăng ký lớp đào tạo Giảng viên Chương trình bồi dưỡng Phương pháp dạy – học lâm sàng cho người giảng dạy thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe.

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian dự kiến	Sản phẩm dự kiến
1	Lập kế hoạch	GDYH-HLKNYK	HCTH, TCKT	11-15/11/2021	Kế hoạch
2	Xét hồ sơ học viên	Ban tổ chức		16-19/11/2021	Thông báo, hồ sơ
3	Ban hành danh sách GV, trợ giảng,	GDYH-HLKNYK	TCCB, TTDVĐTTN	16-19/11/2021	Các quyết

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian dự kiến	Sản phẩm dự kiến
	học viên, khác		CXH		định
4	Thành lập Hội đồng đánh giá học viên	GDYH- HLKNIK	TCCB, TTDVĐTTN CXH	06-11/12/2021	Quyết định
5	Chuẩn bị các điều kiện dạy-học	GV, trợ giảng, hậu cần GDYH- HLKNIK	QTTB, TTTT	15-19/11/2021	Đúng yêu cầu
6	Triển khai khoá đào tạo	GV, trợ giảng, học viên,	GDYH- HLKNIK	10 buổi từ 22/11/2021 đến 22/12/2021	Phiếu khảo sát, Danh sách đối tượng khảo sát
7	Khảo sát đánh giá khoá học	GDYH- HLKNIK	ĐBCL	27-31/12/2021	Kết quả khảo sát
8	Trao chứng chỉ	BGH	GDYH- HLKNIK, HCTH	03-08/01/2022	Lễ trao chứng chỉ
9	Tổng kết, rút kinh nghiệm, xây dựng giải pháp cải tiến	GV, trợ giảng, GDYH- HLKNIK	Đơn vị, cá nhân tham gia trong quá trình thực hiện	Tháng 01/2022	Báo cáo kết quả, biên bản

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí trích từ nguồn tài trợ của Cục khoa học công nghệ và đào tạo - Bộ Y tế (phụ lục 4)./ *Mu*

Nơi nhận:

- Cục KHCN&ĐT, Bộ Y tế;
- Ban Giám hiệu;
- Các cơ sở đào tạo, thực hành có cử học viên tham gia khoá đào tạo;
- Các đơn vị thuộc/trực thuộc Trường;
- Lưu: VT, GDYH.



HIỆU TRƯỞNG

★ Nguyễn Trung Kiên

PHỤ LỤC 1**Chương trình Phương pháp dạy-học lâm sàng (dự kiến)**

(Đính kèm kế hoạch số 2247/KH-ĐHYDCT, ngày 16 tháng 11 năm 2021
của Trường Đại học Y Dược Cần Thơ)

Ngày	Buổi	Nội dung
26/11/2021	Sáng	Khai mạc Bài mở đầu: Tổ chức lớp học Bài số 1: Tổng quan về dạy-học lâm sàng, dạy -học theo mục tiêu, dạy-học dựa trên năng lực và đảm bảo chất lượng dạy-học lâm sàng
	Chiều	Bài số 2: Khái niệm và cách thức xây dựng mục tiêu học tập (bài tập nhóm số 01), (bài tập cá nhân số 01)
27/11/2021	Tối	Bài số 3.1: Phương pháp dạy – học lâm sàng có sự tham gia của người bệnh (bài tập cá nhân số 02)
28/11/2021	Tối	Bài 3.2: Phương pháp dạy – học lâm sàng không có sự tham gia của người bệnh
03/12/2021	Sáng	Bài 3.2: Phương pháp dạy – học lâm sàng không có sự tham gia của người bệnh (tiếp theo) (bài tập nhóm số 02)
	Chiều	Bài 5: Tổ chức lượng giá trong dạy-học lâm sàng (bài tập nhóm số 03, bài tập cá nhân số 03)
04/12/2021	Tối	Bài 4: Các kỹ năng cần thiết của người giảng dạy thực hành
05/12/2021	Tối	Bài 6: Xây dựng kế hoạch bài dạy – học lâm sàng và giám sát thực hành lâm sàng (Bài tập cá nhân số 04)
10/12/2021	Sáng	Lượng giá cuối khoá – Giảng thử
	Chiều	Lượng giá cuối khoá – Giảng thử Bế giảng, tổng kết

PHỤ LỤC 2**Danh sách học viên (dự kiến)**

(Đính kèm kế hoạch số 2247/KH-ĐHYDCT, ngày 16 tháng 11 năm 2021
của Trường Đại học Y Dược Cần Thơ)

TT	Họ và tên		Ngày, tháng, năm sinh	Đơn vị công tác
1	Lê Nguyễn Trí	Nhân	10/3/1993	Trường Đại học Nam Cần Thơ
2	Quách Võ Bích	Thuận	15/11/1990	Trường Đại học Nam Cần Thơ
3	Trần Hoàng	Duy	21/8/1981	Trường Đại học Y Dược Cần Thơ
4	Phan Lý	Hiếu		Trường Đại học Y Dược Cần Thơ
5	Đỗ	Hội	17/1/1978	Trường Đại học Y Dược Cần Thơ
6	Đặng Thanh	Hồng	5/6/1979	Trường Đại học Y Dược Cần Thơ
7	Đỗ Diệp Gia	Huấn	16/10/1980	Trường Đại học Y Dược Cần Thơ
8	Phan Kim	Huệ	2/4/1986	Trường Đại học Y Dược Cần Thơ
9	Lương Thị Mỹ	Linh		Trường Đại học Y Dược Cần Thơ
10	Nguyễn Thị Thảo	Linh		Trường Đại học Y Dược Cần Thơ
11	Bùi Thị Ngọc	Mẫn	19/12/1982	Trường Đại học Y Dược Cần Thơ
12	Nguyễn Hoàng	Nam	25/12/1980	Trường Đại học Y Dược Cần Thơ
13	Phù Trí	Nghĩa		Trường Đại học Y Dược Cần Thơ
14	Mai Như	Quỳnh	18/8/1988	Trường Đại học Y Dược Cần Thơ
15	Nguyễn Thị Thuỳ	Trang	13/2/1991	Trường Đại học Y Dược Cần Thơ
16	Nguyễn Huy Hoàng	Trí	17/10/1987	Trường Đại học Y Dược Cần Thơ
17	Nguyễn Phúc	Vinh	6/6/1982	Trường Đại học Y Dược Cần Thơ